Tytut opracowania:

PROGRAM OCHRONY SRODOWISKA
DLA MIASTA I GMINY SEROCK

NA LATA 2019-2023
Z PERSPEKTYWA DO ROKU 2025

Zamawiajacy:

Miasto i Gmina Serock
ul. Rynek 21
05-140 Serock

Wykonawca:

O[5
ap

Dokumentacja Srodowiskowa - Wojciech Pajak
Osiedle Lesne 7B/121
62-028 Kozieglowy (k. Poznania)
www.dokumentacja-srodowiskowa.pl
e-mail: poczta@dokumentacja-srodowiskowa.pl
tel.: 720-756-763

Data opracowania:

PAZDZIERNIK 2019




PROGRAM OCHRONY SRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY SEROCK NA LATA 2019-2023

Z PERSPEKTYWA DO ROKU 2025

SPIS TRESCI

1. WYKAZ SKROTOW ..ouuriirtssusssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss s sass s sass s s sass s sassssssssassssssssss 4
2 L U0 5
2.1. Przedmiot i cel opracowania ... 5
[...]
Tabela 15. Zagadnienia horyzontalne dla obszaru interwencji gospodarowanie wodami
e Ograniczanie utraty naturalnej retencji i zachecanie do jej odtwarzania
na terenach zurbanizowanych.
e (Odtwarzanie naturalnych mozliwosci retencyjnych zlewni
(np. poprzez zadrzewianie).

Adaptacja do zmian

Klimatu e Budowa/rozbudowa systeméw nawadniajgco-odwadniajgcych.
e Budowa/rozbudowa systemoéw kanalizacji deszczowe;j.
o Lokalizacja zabudowy z dala od obszaréw zagrozenia powodziowego.
Nadzwyczajne e Zwigzane z mozliwo$cig wystapienia zjawiska podtopien, powodzi
zagrozenia Srodowiska oraz suszy.

e Prowadzenie dziatan edukacyjno-informacyjnych z zakresu oszczedzania
wody i zapobiegania jej zanieczyszczeniu.

Dziatania edukacyjne |e Edukacja rolnikéw z zakresu realizacji ,Programu dziatari majgcych

na celu zmniejszenie zanieczyszczenia wod azotanami pochodzgcymi

ze zrédet rolniczych”.

Monitoring srodowiska |e  Kontynuacja monitoringu srodowiska wodnego przez GIOS.

Zrddto: opracowanie witasne

41|Strona



PROGRAM OCHRONY SRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY SEROCK NA LATA 2019-2023
Z PERSPEKTYWA DO ROKU 2025

Tabela 16. Analiza SWOT dla obszaru interwencji gospodarowanie wodami
Mocne strony Stabe strony

e 100 % powierzchni miasta i gminy silnie zagrozone
susza rolnicza.

e 100 % powierzchni miasta i gminy bardzo
zagrozone susza atmosferyczna.

e  Wysoki poziom ryzyka powodziowego na terenie
miasta i gminy.

e  Wszystkie JCWP w obrebie ktorych potozona jest
Miasto i Gmina Serock zaliczono do wéd
wrazliwych na zanieczyszczenie zwigzkami azotu
ze zZrodet rolniczych.

e 7ty stan ogdlny wszystkich JCWP w obrebie ktérych
potozona jest Miasto i Gminy Serock.

Szanse Zagrozenia

e  Wyznaczenie jako OSN catego regionu
wodnego Srodkowej Wisty.

e Przyjecie ,Programu dziatan majacych
na celu zmniejszenie zanieczyszczenia
woéd azotanami pochodzacymi ze
Zrédet rolniczych oraz zapobieganie
dalszemu zanieczyszczeniu”.

e  Wzrost $wiadomosci ekologicznej
spoteczenstwa w zakresie
oszczedzania wody oraz zapobiegania
jej zanieczyszczeniu.

e  Sanitacja obszaréw wiejskich.

e Lokalizacja na terenie miasta i gminy
gtownego zbiornika wéd
podziemnych.

e Dobry stan chemiczny i iloSciowy
JCWPd nr 54, na obszarze ktoérej
znajduje sie miasto i gmina.

e Dobry stan chemiczny wéd
podziemnych w rejonie sktadowiska
odpadéw w m. Debe.

e Ekstremalne zjawiska pogodowe podnoszace
poziom zagrozenia powodzig i podtopieniami
(burze, nawalne deszcze) oraz susza (upaty).

e Nieszczelne szamba jako jedno z gtéwnych Zrédet
zagrozenia jako$ci wod powierzchniowych
i podziemnych.

e Doptyw zanieczyszczen spoza obszaru gminy.

e Brak $rodkéw finansowanych na realizacje
inwestycji z zakresu gospodarki wodno-$ciekowe;.

Zrédto: opracowanie wilasne

4.5. Gospodarka wodno-sciekowa

4.5.1. Zbiorowe zaopatrzenie w wode

Podmiotem realizujacym zbiorowe zaopatrzenie w wode na terenie Miasta i Gminy Serock
jest Miejsko-Gminny Zaktad Wodociggowy w Serocku.

W 2018r. pod nadzorem Panstwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego
w Legionowie znajdowato sie 9 wodociggéw zbiorowego zaopatrzenia w: Serocku przy
ul. Puttuskiej, Jachrance, Skubiance, Wierzbicy, Borowej Goérze, Stanistawowie Zegrzynskim,
Stasim Lesie, Lasze oraz Jadwisinie. Zgodnie z obszarowg ocena jakosci wody za rok 2018 r. PPIS
w Legionowie stwierdzit przydatno$¢ wody do spozycia przez ludzi na terenie Miasta i Gminy
Serock. Woda pochodzaca z wyzej wymienionych wodociggéw spetniata wymagania okreslone
w rozporzadzeniu w sprawie jakos$ci wody przeznaczonej do spozycia.

W 2018 r. z uje¢ wdd stuzacych zbiorowemu zaopatrzeniu w wode mieszkancéw Miasta
i Gminy Serock pobrano 1319,3 tys. m3 wody, w tym dostarczono 797,5 tys. m3 (co stanowi
60,4 %). Straty wody wyniosty 241,3 tys. m3, co stanowi 18,3 % poboru. Dtugos¢ czynnej
rozdzielczej sieci wodociggowej (bez przylaczy) na terenie Miasta i Gminy Serock wynosi
220,9 km (wgstanu na dzien 31.12.2018 r.). Laczna liczba przytaczy do sieci wodociggowej
wynosi 4 743 szt.

W kolejnej tabeli oraz na wykresach przedstawiono szczegétowe dane dotyczgce systemu
zbiorowego zaopatrzenia w wode na terenie Miasta i Gminy Serock w latach 2016-2018.

42|Strona



PROGRAM OCHRONY SRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY SEROCK NA LATA 2019-2023
Z PERSPEKTYWA DO ROKU 2025

Tabela 17. Zbiorowe zaopatrzenie w wode na terenie Miasta i Gminy Serock
w latach 2016 - 2018

Parametr Jedn. 2016T. 2017 r. 2018r.

Dtugos¢ czynnej rozdzielczej sieci wodociggowej km 213,4 217,8 220,9
Liczba przytgczy do sieci wodociggowej szt. 4455 4556 4743

Liczba awarii siec wodociggowej Szt. 38 19 42

Woda pobrana z ujec¢ tys. m3 990,0 1014,2 1319,3

Woda dostarczona ogétem tys. m3 743,6 713,5 797,5

Straty wody tys. m3 81,1 106,6 241,3
Zuzycie wody w przeliczeniu na 1 mieszkanca m3 41,5 45,0 49,8

Zrédto: MGZW w Serocku
224,0

222,0 220,9

220,0

217,8
218,0

216,0

214,0 213,4

212,0

210,0
2016r. 2017 r. 2018r.

Wykres 9. Dtugos¢ czynnej rozdzielczej sieci wodociggowej na terenie Miasta i Gminy Serock

w latach 2016-2018 [km]
Zrédto: MGZW w Serocku

1 400 13193
1200
990,0 1014,2
1000 o—
797,5
800 743,6 7135
600
400
241,3
200 81,1 106,6
0
2016r. 2017r. 2018r.
—& Woda pobrana z uje¢ Woda dostarczona ogétem Straty wody

Wykres 10. Ilos¢ wody pobranej, dostarczonej oraz strat wody z uje¢ eksploatowanych
na terenie Miasta i Gminy Serock w celu zbiorowego zaopatrzenia ludnosci

w latach 2016-2018 [tys. m3]
Zrédto: MGZW w Serocku

43|Strona



PROGRAM OCHRONY SRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY SEROCK NA LATA 2019-2023
Z PERSPEKTYWA DO ROKU 2025

Na kolejnej rycinie przedstawiono lokalizacje otworéw hydrogeologicznych oraz uje¢ wod
na terenie Miasta i Gminy Serock.

[®) OTWORY HYDROGEOLOGICZNE (zf. otwory wiertnicze zaprojektowane UJECIA (pobdr realizowany w ramach szczegéinego korzystania
lub wykonane w celu okreslenia warunkéw hydrogeologicznych) z wéd podziemnych { wymagajgcy pozwolenia wodno-prawnego) —'—”'
-
=" 4
S Powielin ] "_da ',
-
jaskdtowo ] T T =TT Nenaay Budy Pobytkowskie : ; /
' Zalesie BorQwe Pobytkowo H é
q [} M / /
SO v ¥ Ny ooy _KIuSEK | o
PopoWwb Borow : Zablocle ‘v‘\ﬂ'v ka Zaleska ,' '__,"-‘—-—'Gaslufawo :
) o '\ =
H Swiecienica ' Kepiaste s LIS ' d‘\
1 v ) FE A 1)
' ¥ AR ’ @ 3
' Yweid Debinkii% A _o 90 © % 1
’ ~ - - wacha |'
:" e 2 © 0 laid clamminin ¥
632 4 = [e] No Vies ‘D
e 'O ) g Nowa VWies ('
» - opc
+?° o9 Q Kania Polska 4 -
4 . o
- NolaGmolana U
Guty 4 9 .
Y Stanistawowo G Haryning & Cupel ¢""
7 Serock o
’ ¢ »
Ledwinowo :‘, O -
"qu’:k © Szadki - ’
!
] . 2 Karolino O,
o ’ Py 4 Bolestawowo S 20 ,’
: - Ludwinowo I
b Zegrzynskie rtgrhn/
ey '
; B9 izbica ° - &
)
.l '_—"""'~,—'6~.~ o Stasi Las § :
- N o " Nowe Zalubice
()] - o
8. 0D Jachragka (] Zearzvnak o
oddebie -~ ¥ N aw Stare Zatubite
Poddebie s‘ ) o] o
-~ Borowa Gora 1
*... o0 ')9 i 3 e P
Ry O-Kublanka ¥ Rynia
a . I 4
a ® \‘ Oo { ) )
Komornica - of o)
- ’ o
~~ 4 r 5 Borki Ruda
-~ - ’
Skrzeszew i’ p ’ -
g S Reqrze ° ¢ (-]
-~ ® L*
- S C
Ny "
' Zeqrze F::t \dMowe y
° o 92 T & Baianest

_ Ii’yslmek 16. Lokalié&cja otworéw hydrogeologicznyéh oraz uje¢ wod
na terenie Miasta i Gminy Serock
Zrédto: https://www.pgigov.pl/psh/

4.5.2. Zbiorowe odprowadzanie Sciekow

Aglomeracja kanalizacyjna Serock o réwnowaznej liczbie mieszkancéw 18 324 (RLM)
potozona jest na terenie: Miasta i Gminy Serock, Gminy Wieliszew oraz Gminy Nieporet. W sktad
aglomeracji wchodza nastepujgce miejscowosci:

e 7 Miasta i Gminy Serock: Wierzbica, Serock, Borowa Gora, Stasi Las, Dosin, Jadwisin,

Zegrze, Skubianka, Jachranka, Izbica, Debe;

e z Gminy Nieporet: Zegrze Poludniowe, Nieporet, Biatobrzegi, Rynia;
e 7 Gminy Wieliszew: Wieliszew, Lajski, Michatéw-Reginéw, Komornica.

Podmiotem obstugujacym Miasto i Gmine Serock w zakresie zbiorowego odprowadzania
oraz oczyszczania Sciekow jest Miejskie Przedsiebiorstwo Wodociagéw i Kanalizacji w m. st.
Warszawie S.A.

Dtugos$¢ czynnej rozdzielczej sieci kanalizacji sanitarnej na terenie Miasta i Gminy Serock
wynosi 70,2 km (stan na dzien 31.12.2018 r.). Liczba przytgczy kanalizacyjnych do budynkéw
mieszkalnych wynosi 1 422 szt. W 2018 r. siecig kanalizacyjng z obszaru Miasta i Gminy Serock
odprowadzono 818,0 tys. m3 §ciekow.

Na kolejnych wykresach przedstawiono szczegétowe dane dotyczace infrastruktury
kanalizacyjnej oraz zbiorowego odprowadzania Sciek6w z obszaru Miasta i Gminy Serock w latach

2015-2018.

44|Strona



PROGRAM OCHRONY SRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY SEROCK NA LATA 2019-2023
Z PERSPEKTYWA DO ROKU 2025

75,0
70,2 70,2
70,0 >
65,0
61,9
60,0
56,5
55,0
50,0
2015 . 2016 . 2017 r. 2018 .

Wykres 11. Dtugosé czynnej rozdzielczej sieci kanalizacji sanitarnej

na terenie Miasta i Gminy Serock w latach 2015-2018 [km]
Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie danych GUS

1000,0
950,0
900,0 858,0
850,0 818,0
800,0
750,0 712,0
700,0
650,0 621,0
600,0
550,0

500,0
2015r. 2016r. 2017 r. 2018r.

Wykres 12. Ilos¢ sciekéw odprowadzonych systemem kanalizacji sanitarnej
z obszaru Miasta i Gminy Serock w latach 2015-2018 [tys. m3]

Zrédto: opracowanie wilasne na podstawie danych GUS
Oczyszczalnia Sciekow ,Debe” zlokalizowana jest na gruntach Gminy Pomiechéwek

bezposrednio przy zachodniej granicy Miasta i Gminy Serock (lokalizacje oczyszczalni $ciekow
przedstawiono na kolejnej rycinie).

45|Strona



PROGRAM OCHRONY SRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY SEROCK NA LATA 2019-2023
Z PERSPEKTYWA DO ROKU 2025

Oczyszczalnia @

Sciekéw Debe ¥

Kania Polska

) : =3 — il = \ 3 " ,v"/
Stare ] & Car~ g A\ v 4 - 1“
Orzechowo Jachranka \
5 e g b it\A/ L StarerZatubice

[ f:
' ‘\Komormca o

ea

8| ™ ‘;. Zeg’[;e

Rysunek 17. Lokalizacja oczyszczalni sciekéw ,Debe”
Zrédto: http://mapy.geoportal.gov.pl

Oczyszczalnia $ciekéw ,Debe” dziata od grudnia 1989 roku. Poczatkowo byta
to oczyszczalnia mechaniczna o przepustowosci ok. 17 tys. m3/d. W latach 1998 - 2002
zmodernizowano zaklad i w oparciu o technologie osadu czynnego przystosowano
do oczyszczania mechaniczno-biologiczno-chemicznego o wydajnosci 8 250 m3/d. Obecnie
do oczyszczalni doptywa ok. 5,3 tys. m3 $ciekow na dobe. Zaktad ,Debe” eksploatuje system
kanalizacji sanitarnej zlokalizowany w strefie posredniej ochrony sanitarnej ujecia wody dla
Zaktadu Péinocnego (dostarczajgcego wode dla aglomeracji warszawskiej) w sktad ktérego
wchodz3 (stan na 31.05.2019 r.):

e sie¢ kanalizacji grawitacyjnej i ttocznej doprowadzajgcej $cieki z terenu gmin: Wieliszew,

Serock i Nieporet, o tacznej dtugosci ok. 181 km;

e 81 przepompowni ttoczacych Scieki sanitarne do oczyszczalni;
Scieki, po przejéciu przez krate mechaniczng i piaskownik poziomy, kierowane sa do ciggu
technologicznego, na ktéry sktadaja sie: zbiornik retencyjno- usredniajacy, osadnik wstepny,
reaktor biologiczny, osadnik wtdrny. Oczyszczone $cieki odprowadzane sg kanatem odptywowym
do Narwi.

W 2018 r. w oczyszczalni $ciekow ,Debe” oczyszczono 1931 tys. m3 Sciekéow (lgcznie
zwodami infiltracyjnymi i $ciekami dowozonymi). +Laczny tadunek zanieczyszczan
wprowadzonych w $ciekach oczyszczonych do Narwi wyniést 101,247 Mg.

W kolejnej tabeli oraz na wykresie przedstawiono dane dotyczace ilosci Sciekéw
oczyszczonych oraz fadunku zanieczyszczen w Sciekach oczyszczonych w oczyszczalni ,Debe”
w latach 2015-2018.

Tabela 18. llos¢ sciekéw oczyszczonych oraz tadunek zanieczyszczen w sciekach

oczyszczonych przez oczyszczalnie sciekéw ,,Debe” w latach 2015-2018

Dane Jedn. 2015r. 2016r. 2017 . 2018r.
llos¢ Sciekow oczyszczanych (facznie zwodami |, 1 367 1563 1916 1931
infiltracyjnymi i $ciekami dowozonymi)
BZT5 Mg/rok 6,674 7,036 7,854 9,462
Ladunek ChZT Mg/rok | 51,212 53,471 58,233 63,34
zanieczyszczen zawiesina ogdlna Mg/rok 9,398 10,475 11,493 12,552
w Sciekach azot og6lny Mg/rok 12,939 21,732 15,516 15,236
oczyszczonych fosfor ogdlny Mg/rok 0,518 0,516 0,441 0,657
tacznie Mg/rok | 80,741 93,23 93,537 101,247

Zrédto: Opracowanie wiasne na podstawie danych GUS

46|Strona




PROGRAM OCHRONY SRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY SEROCK NA LATA 2019-2023
Z PERSPEKTYWA DO ROKU 2025

2500 120
101,247
93,23 93,537
2000 100
BOV
80
1500
60
1000 1916 1931 40
1362 1563
500 20
0 0
2015 . 2016T. 2017 r. 2018 .

——11los¢ $ciekow oczyszczonych (tys. m3) —O— Ltadunek zanieczyszczen w Sciekach oczyszczonych (Mg)

Wykres 13. Ilos¢ sciekéw oczyszczonych oraz tadunek zanieczyszczen w Sciekach

oczyszczonych przez oczyszczalnie Sciekéw ,,Debe” w latach 2015-2018
Zrédto: Opracowanie wiasne na podstawie danych GUS

4.5.3. Zbiorniki bezodplywowe i przydomowe oczyszczalnie $ciekow

Nieskanalizowane obszary gminy obstugiwane sg przez indywidualne rozwigzania
gospodarki $ciekowej, tj. przydomowe oczyszczalnie $ciekéw oraz zbiorniki bezodptywowe.
Gospodarka $ciekowa oparta o gromadzenie $ciekébw w zbiornikach bezodptywowych
(szambach) polega na okresowym ich oprdznianiu i wywozeniu do punktu zlewnego
zlokalizowanego na terenie oczyszczalni Sciekow.

W ewidencji prowadzonej przez Urzad Miasta i Gminy w Serocku znajduje sie 3 612
zbiornikéw bezodptywowych (szamb) oraz 229 przydomowych oczyszczalni Sciekdw.

W 384 przypadkach stwierdzono brak posiadania umowy z firma posiadajgca zezwolenie
na oproznianie zbiornikéw bezodptywowych i transport nieczystosci ciektych. Urzad na biezaco
prowadzi interwencyjne kontrole stanu technicznego i czestotliwo$ci oprézniania zbiornikéw
bezodptywowych.

4.5.4. Podsumowanie dla obszaru interwencji gospodarka wodno-sciekowa

Wedtug danych GUS (stan na 31.12.2017 r.) stopien zwodociggowania Miasta i Gminy
Serock wynosi 95,1 %, natomiast stopien skanalizowania 65,6 %. Gospodarka wodno-$ciekowa
na terenie Miasta i Gminy Serock rozwija sie w sposéb prawidtowy i systematyczny o czym
Swiadczy przede wszystkim znaczny wzrost dlugosci sieci wodociagowej i kanalizacyjnej
(obejmowanie nowych obszaréw zbiorczym systemem wodno-kanalizacyjnym).

Gospodarka $ciekowa na nieskanalizowanych obszarach gminy powinna polegac
na gromadzeniu $ciekdw w szczelnych zbiornikach bezodptywowych oraz ich systematycznym
oproéznianiu i wywozeniu do punktu zlewnego zlokalizowanego na terenie oczyszczalni $ciekow.
Czesto jednak stosowane zbiorniki bezodptywowe znajduja sie w ztym stanie technicznym
(sa nieszczelne), co powoduje przedostawanie sie do Srodowiska nieoczyszczonych $Sciekéow
bytowych. Zjawisko to jest jedng z gtéwnych przyczyn ztego stanu wod na terenie kraju.

Na terenie Miasta i Gminy Serock kazdego roku realizowane sg inwestycje i dziatania
zwigzane z rozwojem, modernizacja i biezgcym utrzymaniem infrastruktury wodno-
kanalizacyjnej. Srodki wydatkowane na te cele stanowia jeden z gtéwnych wydatkéw budzetu
gminy. W przysztos$ci nalezy dazy¢ do dalszego rozwoju zbiorczego systemu kanalizacyjnego
i wodociggowego. Natomiast na obszarach nieskanalizowanych nalezy potozy¢ nacisk na kontrole
stanu technicznego i czestotliwo$ci oprdézniania zbiornikow bezodptywowych oraz
przydomowych oczyszczalni Sciekow.

47 |Strona



PROGRAM OCHRONY SRODOWISKA DLA MIASTA I GMINY SEROCK NA LATA 2019-2023

Z PERSPEKTYWA DO ROKU 2025

W kolejnych tabelach przedstawiono zagadnienia horyzontalne oraz analize SWOT
dla obszaru interwencji gospodarka wodno-$ciekowa.

Tabela 19. Zagadnienia horyzontalne dla obszaru interwencji gospodarka wodno-sciekowa

Adaptacja do zmian
klimatu

Budowa/rozbudowa systeméw kanalizacji deszczowej.

Prowadzenie dziatan zmierzajacych do wzrostu naturalnej zdolnosci
retencyjnej obszaréw zurbanizowanych.

Lokalizowanie nowych osiedli na terenach odptywowych i wyposazanie
ich w sprawny system odwadniania.

Stosowanie mechanizméw ekonomicznych w celu regulowania popytu
na wode - np. odpowiednio dobranych optat za wode.

Wprowadzanie nowych technologii ograniczajacych zuzycie wody

o wysokiej jakosci, redukujacych wodochtonnos¢.

Uszczelnianie sieci wodociggowych i kanalizacyjnych.

Nadzwyczajne
zagrozenia Srodowiska

Zwigzane z mozliwo$cig wystgpienia awarii infrastruktury kanalizacyjnej
i przedostaniem sie do $rodowiska $ciekéw nieoczyszczonych.

Dziatania edukacyjne

Prowadzenie dziatan edukacyjno-informacyjnych z zakresu wtasciwego
postepowania ze $ciekami i oszczedzania wody w gosp. domowych.